
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08.04.2021 г. № 234 

 

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2018 г. № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, решением Котельниковского районного Совета 

народных депутатов Волгоградской области от 29.03.2021 г. № 28/182 «О 

порядке организации и осуществления муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области», решением Котельниковского районного 

Совета народных депутатов Волгоградской области от 31.03.2017 г. № 

40/285 «О порядке ведения перечня видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, уполномоченных на их осуществление», 

постановлением администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области от 11.03.2017 г. № 164 «Об утверждении Перечня 

видов муниципального контроля и органов местного самоуправления 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

уполномоченных на их осуществление» администрация Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области постановляет: 



1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов или 

их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля в 

области торговой деятельности на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее - Перечень). 

2. Поручить: 

1) отделу по организационным и общим вопросам администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

обеспечить размещение Перечня на официальном сайте 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

формате, обеспечивающем поиск по указанному Перечню и его 

копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных 

правовых актов, иных документов или их отдельных частей; 

размещение текстов нормативных правовых актов произвести путем 

указания в Перечне ссылки на текст нормативного правового акта, иного 

документа, размещенных на официальном интернет-портале правовой 

информации (pravo.gov.ru), а в случае отсутствия на указанном портале 

текста нормативного правового акта, иного документа - путем указания 

ссылки на текст нормативного правового акта, иного документа, 

размещенного на официальном сайте органа муниципального контроля; 

2) отделу по экономической политике администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

поддерживать Перечень в актуальном состоянии (с указанием даты 

последней актуализации) путем внесения в него необходимых изменений в 

связи со вступлением в силу, признанием утратившими силу или 

изменением нормативных правовых актов, иных документов; 

рассматривать обращения граждан, организаций по вопросам полноты 

и актуальности Перечня, обеспечивать их анализ и при необходимости 

актуализацию Перечня. 

3. Контроль над исполнением подпункта 1 пункта 2 настоящего 

постановления оставляю за собой. Контроль над исполнением подпункта 2 

пункта 2 настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

Болубневу Р.Р. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Врио главы Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области           А.К. Слета 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 



Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 08.04.2021 г. № 234 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля в области торговой деятельности на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области 

 

1. Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

1 Федеральный закон от 

28.12.2009 г. № 381-ФЗ 

«Об основах 

государственного 

регулирования 

торговой деятельности 

в Российской 

Федерации» 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

часть 1 статьи 10 

 

2. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 

Федерации 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 



муниципальными 

правовыми актами 

 

1 Закон Волгоградской 

области от 27.10.2015 

г. № 182-ОД «О 

торговой деятельности 

в Волгоградской 

области» 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

часть 1 статьи 10 

2 Порядок разработки и 

утверждения схем 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов на 

территории 

Волгоградской 

области, 

утвержденный 

приказом комитета 

промышленности и 

торговли 

Волгоградской области 

от 04.02.2016 г. № 14-

ОД 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

абзац 1 пункта 1.3.  

3 Порядок организации 

ярмарок на территории 

Волгоградской 

области, 

утвержденный 

приказом комитета 

промышленности и 

торговли 

Волгоградской области 

от 14.09.2016 г. № 23-н 

 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

пункты 4.1., 4.4., 4.13.-4.15. 

4 приказ комитета 

промышленности и 

торговли 

Волгоградской области 

от 30.12.2016 г. № 191-

ОД «Об утверждении 

Перечня мест 

проведения ярмарок на 

территории 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Весь нормативный 

правовой акт 



Волгоградской 

области» 

 

 

 

3. Муниципальные правовые акты 

 
№ 

п/п 

Наименование, 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и 

(или) видов 

деятельности, и (или) 

перечня объектов, в 

отношении которых 

применяются 

обязательные 

требования, требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

 

Конкретные статьи, части 

или иные структурные 

единицы нормативного 

правового акта, иного 

документа, содержащие 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

1 Порядок размещения 

нестационарных 

торговых объектов на 

территории 

Котельниковского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, 

утвержденный 

решением 

Котельниковского 

районного Совета 

народных депутатов 

Волгоградской области 

от 27.01.2017 г. № 

38/267 

 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

пункты 1.3., 1.4., 2.1. 

2 постановление 

администрации 

Котельниковского 

муниципального 

района Волгоградской 

области от 09.03.2017 

г. № 109 «О 

требованиях к 

обустройству, 

внешнему виду и 

оформлению ярмарок, 

проводимых на 

территории 

Котельниковского 

муниципального 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

Весь нормативный 

правовой акт 



района Волгоградской 

области» 

 

3 постановление 

администрации 

Котельниковского 

муниципального 

района Волгоградской 

области от 08.10.2019 

г. № 637 «Об 

утверждении схемы 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов на 

территории 

Котельниковского 

муниципального 

района Волгоградской 

области» 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица, 

осуществляющие 

торговую деятельность 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

Весь нормативный 

правовой акт 

 


